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168   |  GASTROENTEROLOGIJOS, NEFROUROLOGIJOS IR CHIRURGIJOS KLINIKA

PREHABILITACIJOS VAIDMUO GERINANT  
KEPENŲ TR ANSPL ANTACIJOS IŠEITIS:  
LITER ATŪROS APŽVALGA

Autorė. Vakarė BRUŽAITĖ, IV kursas.

Vadovė. Dokt. Klaudija BIČKAITĖ-BAUŠIENĖ, VU MF Klinikinės medicinos insti-
tutas, Gastroenterologijos, nefrourologijos ir chirurgijos klinika.

Tikslas. Išnagrinėti prehabilitacijos pritaikomumą ir efektyvumą pacientams, 
laukiantiems kepenų transplantacijos.

Metodai. Atlikta sisteminė literatūros apžvalga PubMed duomenų bazėje, api-
manti 2015-2025 m. publikuotus straipsnius. Naudoti raktažodžiai: liver transplanta-
tion AND prehabilitation. Iš 974 publikacijų, į galutinę analizę įtraukti 5 randomizuoti, 
5 prospektyvūs ir 1 retrospektyvus tyrimai.

Rezultatai. Dauguma analizuotų tyrimų vertino prehabilitacijos, kaip multimo-
dalinės intervencijos, apimančios fizinį aktyvumą, mitybos optimizavimą ir psicholo-
ginę pagalbą, poveikį pacientams, laukiantiems kepenų transplantacijos. Dauguma 
pacientų, įtrauktų į šias studijas, pasižymėjo prasta fizine būkle, dažna sarkopenija, 
sumažėjusia ištverme, raumenų jėga ir bendru silpnumu. Analizuotuose tyrimuose 
nustatytas reikšmingas pacientų fizinio pajėgumo pagerėjimas: pagerėjo aerobinė 
ištvermė, raumenų jėga bei bendra funkcinė būklė. Taip pat stebėtas sarkopenijos 
progresavimo sulėtėjimas arba jos rodiklių pagerėjimas.

Be fizinės naudos, dalyje tyrimų stebėtas ir gyvenimo kokybės pagerėjimas. Psi-
chologinės sveikatos stiprinimas buvo susijęs su sumažėjusiais skausmo ir depresijos 
simptomais, geresne bendra savijauta po operacijos bei trumpesniu pooperaciniu 
hospitalizacijos laikotarpiu. Vienoje iš studijų užfiksuotas reikšmingai trumpesnis 
hospitalizacijos laikas prehabilitacijos grupėje po transplantacijos (13 d. prieš 30 d.) 
lyginant su standartine priežiūra. 

Mitybos intervencijos, užtikrinusios pakankamą energijos ir baltymų kiekį, 
prisidėjo prie raumenų masės išsaugojimo ir sarkopenijos progresavimo sulėtinimo. 
Pacientų įsitraukimas nagrinėtose studijose siekė 50-70 % tinkamų kandidatų, o pro-
gramos užbaigimo rodikliai priklausė nuo programos struktūros ir priežiūros lygio. 
Tyrimuose, taikiusiuose visus prehabilitacijos komponentus (fizinį aktyvumą, mitybos 
optimizavimą, psichologinę paramą), rezultatai buvo nuoseklesni ir reikšmingesni nei 
taikant tik vieną iš komponentų.

Išvados. Nagrinėtos literatūros duomenys patvirtina, kad prehabilitacija saugiai 
ir efektyviai gerina kepenų transplantacijos laukiančių pacientų funkcinį pajėgumą 
ir bendrą būklę. Vis dėlto esami įrodymai išlieka riboti dėl nedidelių tyrimų imčių ir 
metodologinių skirtumų.

Raktažodžiai. Liver transplantation; prehabilitation; multimodal prehabilitation; 
exercise therapy, nutritional support; psychological intervention.
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